
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

【様式第１号】

期首全体貸借対照表
(令和05年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

6,189,380,262 56,639,202
2,481,242,815 819,055,000

442,727,260 -

21,603,700,263 10,125,891,058
19,562,990,975 8,175,401,118

△ 92,155,904 15,014,214
- -
- -

8,557,487,863 1,074,795,738
△ 5,682,609,392 803,737,182

475,913,744 724,051,213

- 40,720
- 負債合計 10,929,628,240
-

- -
- 52,707,837
- 11,923,198

40,588,406
△ 11,213,485

24,455,956,807

6,773,876 23,908,968,263
13,055,109,759 △ 10,162,104,983

350,003,530 -

522,598,954
561,746,730

△ 243,245,776

△ 12,302,824,453
-
-

2,029,615,208
45,182,729

-

11,094,080
11,094,080

-

1,869,936,210
-

1,869,936,210
-

45,182,729
-
-

111,696,923
6,600,000

-
2,305,268,000
1,784,517,000

△ 3,800,654
3,072,791,257

553,234,816
40,457,319

- 純資産合計 13,746,863,280

資産合計 24,676,491,520 負債及び純資産合計 24,676,491,520

520,751,000
-

175,306,000
△ 1,474,878



（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

【様式第１号】

全体貸借対照表
(令和06年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

6,026,743,836 49,924,441
2,480,910,664 863,452,000

442,727,260 -

21,726,393,371 9,849,510,347
19,820,576,503 7,845,879,603

△ 126,681,005 12,871,152
- -
- -

8,584,610,872 1,090,254,303
△ 5,873,807,084 842,007,281

482,757,103 753,677,563

- 148,800
- 負債合計 10,691,517,628
-

- -
- 53,803,455
- 21,506,311

40,588,406
△ 12,353,948

25,095,166,815

36,226,026 24,380,110,350
13,499,690,863 △ 9,967,451,570

428,054,743 -

683,246,981
579,188,850

△ 285,047,046

△ 12,735,012,134
-
-

1,898,206,188
45,182,729

-

7,610,680
7,610,680

-

1,732,240,210
-

1,732,240,210
-

45,182,729
-
-

120,775,136
4,658,176

33,979
2,653,683,000
1,773,176,000

△ 4,650,063
3,377,783,037

483,983,326
65,694,876

- 純資産合計 14,412,658,780

資産合計 25,104,176,408 負債及び純資産合計 25,104,176,408

880,507,000
-

175,306,000
△ 918,144



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

【様式第２号】

全体行政コスト計算書
自  令和05年4月1日
至  令和06年3月31日

科目 金額

-

8,578,329,042

3,135,625,916

968,218,869

690,718,274

53,803,455

44,397,000

179,300,140

1,994,387,452

1,190,696,666

96,505,180

707,185,606

8,133,430,155

173,019,595

86,002,233

12,330,057

74,687,305

5,442,703,126

4,791,333,572

643,522,230

7,847,324

444,898,887

336,191,921

108,706,966

-

2,700

8,523,273,923

389,846,468

382,490,529

6,725,049

-

630,890

2,700

-



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 23,908,968,263 △ 10,162,104,983 -

純行政コスト（△） △ 8,523,273,923

財源 9,139,243,197 -

税収等 5,266,697,498

国県等補助金 3,872,545,699

本年度差額 615,969,274 -

固定資産等の変動（内部変動） 467,362,199 △ 467,362,199

有形固定資産等の増加 1,014,971,450 △ 1,014,971,450

有形固定資産等の減少 △ 765,934,534 765,934,534

貸付金・基金等の増加 801,008,738 △ 801,008,738

貸付金・基金等の減少 △ 582,683,455 582,683,455

資産評価差額 -

無償所管換等 5,065,212

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

その他 △ 1,285,324 46,046,338

本年度純資産変動額 471,142,087 194,653,413 -

本年度末純資産残高 24,380,110,350 △ 9,967,451,570 -

【様式第３号】

全体純資産変動計算書
自  令和05年4月1日

至  令和06年3月31日

科目 合計

-

13,746,863,280

△ 8,523,273,923

9,139,243,197

5,266,697,498

3,872,545,699

615,969,274

5,065,212

-

-

44,761,014

665,795,500

14,412,658,780



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出
業務費用支出

人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

86,002,233

【様式第４号】

全体資金収支計算書
自  令和05年4月1日

至  令和06年3月31日

科目 金額

7,879,044,996
2,427,484,047

922,749,080
1,344,045,429

382,490,529

74,687,305
5,451,560,949
4,791,333,572

643,522,230
16,705,147

8,871,864,976
5,041,677,157
3,341,624,984

335,138,043
153,424,792
382,490,529

257,721,218

-
273,202,197
883,531,648

1,723,927,227
960,819,227
763,108,000

-
-
-

993,305,739

68,191,122

551,189,000
1,822,521

-
182,573,000

△ 730,621,488

724,172,885
724,132,165

40,720
492,428,122
424,237,000

本年度資金収支額 △ 78,834,603
前年度末資金残高 541,311,618
本年度末資金残高 462,477,015

11,923,198
9,583,113

21,506,311
483,983,326

△ 231,744,763


	前年度全体貸借対照表
	全体貸借対照表
	全体行政コスト計算書
	全体純資産変動計算書
	全体資金収支計算書

