

期首全体貸借対照表

(令和05年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	21,603,700,263	固定負債	10,125,891,058
有形固定資産	19,562,990,975	地方債等	8,175,401,118
事業用資産	6,189,380,262	長期未払金	56,639,202
土地	2,481,242,815	退職手当引当金	819,055,000
立木竹	442,727,260	損失補償等引当金	-
建物	8,557,487,863	その他	1,074,795,738
建物減価償却累計額	△ 5,682,609,392	流動負債	803,737,182
工作物	475,913,744	1年内償還予定地方債等	724,051,213
工作物減価償却累計額	△ 92,155,904	未払金	15,014,214
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	52,707,837
航空機	-	預り金	11,923,198
航空機減価償却累計額	-	その他	40,720
その他	-		
その他減価償却累計額	-	負債合計	10,929,628,240
建設仮勘定	6,773,876	【純資産の部】	
インフラ資産	13,055,109,759	固定資産等形成分	23,908,968,263
土地	350,003,530	余剰分(不足分)	△ 10,162,104,983
建物	40,588,406	他団体出資等分	-
建物減価償却累計額	△ 11,213,485		
工作物	24,455,956,807		
工作物減価償却累計額	△ 12,302,824,453		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	522,598,954		
物品	561,746,730		
物品減価償却累計額	△ 243,245,776		
無形固定資産	11,094,080		
ソフトウェア	11,094,080		
その他	-		
投資その他の資産	2,029,615,208		
投資及び出資金	45,182,729		
有価証券	-		
出資金	45,182,729		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	111,696,923		
長期貸付金	6,600,000		
基金	1,869,936,210		
減債基金	-		
その他	1,869,936,210		
その他	-		
徵収不能引当金	△ 3,800,654		
流动資産	3,072,791,257		
現金預金	553,234,816		
未収金	40,457,319		
短期貸付金	-		
基金	2,305,268,000		
財政調整基金	1,784,517,000		
減債基金	520,751,000		
棚卸資産	-		
その他	175,306,000		
徵収不能引当金	△ 1,474,878		
繰延資産	-	純資産合計	13,746,863,280
	資産合計	負債及び純資産合計	24,676,491,520

全体貸借対照表

(令和06年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	21,726,393,371	固定負債	9,849,510,347
有形固定資産	19,820,576,503	地方債等	7,845,879,603
事業用資産	6,026,743,836	長期未払金	49,924,441
土地	2,480,910,664	退職手当引当金	863,452,000
立木竹	442,727,260	損失補償等引当金	-
建物	8,584,610,872	その他	1,090,254,303
建物減価償却累計額	△ 5,873,807,084	流動負債	842,007,281
工作物	482,757,103	1年内償還予定地方債等	753,677,563
工作物減価償却累計額	△ 126,681,005	未払金	12,871,152
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	53,803,455
航空機	-	預り金	21,506,311
航空機減価償却累計額	-	その他	148,800
その他	-	負債合計	10,691,517,628
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	36,226,026	【純資産の部】	
インフラ資産	13,499,690,863	固定資産等形成分	24,380,110,350
土地	428,054,743	余剰分(不足分)	△ 9,967,451,570
建物	40,588,406	他団体出資等分	-
建物減価償却累計額	△ 12,353,948		
工作物	25,095,166,815		
工作物減価償却累計額	△ 12,735,012,134		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	683,246,981		
物品	579,188,850		
物品減価償却累計額	△ 285,047,046		
無形固定資産	7,610,680		
ソフトウェア	7,610,680		
その他	-		
投資その他の資産	1,898,206,188		
投資及び出資金	45,182,729		
有価証券	-		
出資金	45,182,729		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	120,775,136		
長期貸付金	4,658,176		
基金	1,732,240,210		
減債基金	-		
その他	1,732,240,210		
その他	-		
徵収不能引当金	△ 4,650,063		
流动資産	3,377,783,037		
現金預金	483,983,326		
未収金	65,694,876		
短期貸付金	33,979		
基金	2,653,683,000		
財政調整基金	1,773,176,000		
減債基金	880,507,000		
棚卸資産	-		
その他	175,306,000		
徵収不能引当金	△ 918,144		
繰延資産	-	純資産合計	14,412,658,780
資産合計	25,104,176,408	負債及び純資産合計	25,104,176,408

全体行政コスト計算書

自 令和05年4月1日
至 令和06年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	8,578,329,042
業務費用	3,135,625,916
人件費	968,218,869
職員給与費	690,718,274
賞与等引当金繰入額	53,803,455
退職手当引当金繰入額	44,397,000
その他	179,300,140
物件費等	1,994,387,452
物件費	1,190,696,666
維持補修費	96,505,180
減価償却費	707,185,606
その他	-
その他業務費用	173,019,595
支払利息	86,002,233
徴収不能引当金繰入額	12,330,057
その他	74,687,305
移転費用	5,442,703,126
補助金等	4,791,333,572
社会保障給付	643,522,230
その他	7,847,324
経常収益	444,898,887
使用料及び手数料	336,191,921
その他	108,706,966
純経常行政コスト	8,133,430,155
臨時損失	389,846,468
災害復旧事業費	382,490,529
資産除売却損	6,725,049
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	630,890
臨時利益	2,700
資産売却益	-
その他	2,700
純行政コスト	8,523,273,923

全体純資産変動計算書

自 令和05年4月1日

至 令和06年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産等成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	13,746,863,280	23,908,968,263	△ 10,162,104,983	-
純行政コスト(△)	△ 8,523,273,923		△ 8,523,273,923	
財源	9,139,243,197		9,139,243,197	-
税収等	5,266,697,498		5,266,697,498	
国県等補助金	3,872,545,699		3,872,545,699	
本年度差額	615,969,274		615,969,274	-
固定資産等の変動(内部変動)				
有形固定資産等の増加		467,362,199	△ 467,362,199	
有形固定資産等の減少		1,014,971,450	△ 1,014,971,450	
貸付金・基金等の増加		△ 765,934,534	765,934,534	
貸付金・基金等の減少		801,008,738	△ 801,008,738	
資産評価差額		△ 582,683,455	582,683,455	
無償所管換等	5,065,212	5,065,212		
他団体出資等分の増加	-			
他団体出資等分の減少	-			
その他	44,761,014	△ 1,285,324	46,046,338	
本年度純資産変動額	665,795,500	471,142,087	194,653,413	-
本年度末純資産残高	14,412,658,780	24,380,110,350	△ 9,967,451,570	-

全体資金収支計算書

自 令和05年4月1日

至 令和06年3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	7,879,044,996
業務費用支出	2,427,484,047
人件費支出	922,749,080
物件費等支出	1,344,045,429
支払利息支出	86,002,233
その他の支出	74,687,305
移転費用支出	5,451,560,949
補助金等支出	4,791,333,572
社会保障給付支出	643,522,230
その他の支出	16,705,147
業務収入	8,871,864,976
税収等収入	5,041,677,157
国県等補助金収入	3,341,624,984
使用料及び手数料収入	335,138,043
その他の収入	153,424,792
臨時支出	382,490,529
災害復旧事業費支出	382,490,529
その他の支出	—
臨時収入	273,202,197
業務活動収支	883,531,648
【投資活動収支】	
投資活動支出	1,723,927,227
公共施設等整備費支出	960,819,227
基金積立金支出	763,108,000
投資及び出資金支出	—
貸付金支出	—
その他の支出	—
投資活動収入	993,305,739
国県等補助金収入	257,721,218
基金取崩収入	551,189,000
貸付金元金回収収入	1,822,521
資産売却収入	—
その他の収入	182,573,000
投資活動収支	△ 730,621,488
【財務活動収支】	
財務活動支出	724,172,885
地方債等償還支出	724,132,165
その他の支出	40,720
財務活動収入	492,428,122
地方債等発行収入	424,237,000
その他の収入	68,191,122
財務活動収支	△ 231,744,763
本年度資金収支額	△ 78,834,603
前年度末資金残高	541,311,618
本年度末資金残高	462,477,015

前年度末歳計外現金残高	11,923,198
本年度歳計外現金増減額	9,583,113
本年度末歳計外現金残高	21,506,311
本年度末現金預金残高	483,983,326